Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2020 г.                                                                                             № 12

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки

«Развитие образования» за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа

город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о выполнении муниципальной программы города

Ессентуки «Развитие образования» за 2019 год принять к сведению согласно

приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 26 февраля 2020 г. № 12

Информация о выполнении муниципальной программы города Ессентуки

«Развитие образования» за 2019 год

На реализацию программы «Развитие образования» в 2019 году

выделено 849 742,1 тысячи рублей, израсходовано 848 863,8 тыс. рублей, а

именно на выполнение следующих мероприятий:

- реализация общеобразовательных программ дошкольного

образования;

- реализация общеобразовательных программ начального, общего и

среднего образования;

- реализация общеобразовательных программ дополнительного

образования;

- организация питания в общеобразовательных организациях;

- мероприятия по оздоровлению детей;

- мероприятия по повышению противопожарной безопасности;

- компенсация части родительской платы за содержание ребенка в

образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования;

- государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей;

- расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления.

Сеть муниципальных бюджетных образовательных учреждений в

городе Ессентуки состоит из 37 учреждений, из них 22 муниципальных

бюджетных дошкольных образовательных учреждений.

На содержание дошкольных учреждений было запланировано на 2019

год 359 080,9 тыс. руб., израсходовано 359 080,9 руб.

Численность воспитанников дошкольных образовательных

организаций города на 31 декабря 2019 года – 5460 детей. Это на 333 ребенка

больше, чем в 2018 году. Повышение численности воспитанников в

дошкольных образовательных учреждениях города Ессентуки обусловлено

созданием 150 дополнительных мест в МБДОУ детском саду № 24 «Золотая

рыбка», в связи с ремонтом освободившихся от школьных классов

помещений для пяти групп общеразвивающей направленности для детей в

возрасте от полутора до 3-х лет. 2 декабря 2019 года после завершенного

строительства в рамках национального проекта «Демография» открылось

новое муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Центр развития ребенка детский сад № 5 «Умка» на 8 групп

общеразвивающей направленности для 160 детей в возрасте от полутора до

семи лет.

Численность работников дошкольных образовательных организаций

города в 2019 году – 940 человек. Относительно 2018 года численность

работников увеличилась на 22 человека. Повышение численности

работников дошкольных образовательных учреждений обусловлено

открытием 2 декабря 2019 г. МБДОУ ЦРР детского сада № 5 «Умка».

В городе Ессентуки функционирует 12 средних общеобразовательных

школ.

На реализацию общеобразовательных программ начального, общего и

среднего образования было запланировано 405 075,2 тыс. руб.,

израсходовано 404 638,7 тыс. руб.

Численность обучающихся общеобразовательных организаций города,

осваивающих образовательные программы общего образования в 2019 году –

11207 учащихся. Это на 310 человек больше, чем в 2018 году. Повышение

количества обучающихся в общеобразовательных организациях города

связано с повышением рождаемости, прибытием в город военнослужащих,

граждан из других регионов на постоянное место жительства.

В 2019-2020 учебном году доля учеников, обучающихся во вторую

смену составила – 19.3% (2158 учащихся), что на 1,2 % (47 учащихся)

меньше, чем в 2018 году. Это обусловлено введением в эксплуатацию в 2018

году объекта реконструкции МБОУ СОШ № 8 на 504 места для

обучающихся 5-11 классов.

В 2019 году по федеральным государственным образовательным

стандартам обучались дети 1-9 классов – это 92% (10310 человек) от общего

количества обучающихся.

Количество выпускников 11 классов в 2019 году, принявших участие в

ГИА-2019 г. – 407. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных

организаций города, не получивших аттестат о среднем общем образовании,

в общей численности обучающихся, осваивающих образовательные

программы среднего общего образования в городе 0,25% – 1 выпускник не

получил аттестат о среднем общем образовании, так как отказался от

пересдачи ЕГЭ в дополнительные сентябрьские сроки. Относительно 2018

года показатель не изменился.

В 2019 году 64 выпускника получили золотую медаль Ставропольского

края «За особые успехи в обучении», 11 выпускников получили серебряную

медаль Ставропольского края «За особые успехи в обучении», 68

выпускников получили медаль Российской Федерации «За особые успехи в

учении».

В целях обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций

города учебной литературой на 2019/20 учебный год было приобретено

19577 учебников на сумму 7 400,00 тыс. руб.

В городе Ессентуки находится 3 учреждения дополнительного

образования детей – 1670 обучающихся.

На реализацию общеобразовательных программ дополнительного

образования было запланировано 23 813,1 тыс. руб., израсходовано 23 813,1

тыс. руб.

Более 30 проведенных общественно значимых мероприятий

организациями дополнительного образования города, в том числе: городской

Фестиваль детского творчества «Ярмарка талантов», патриотическая акция

Героическая поверка, посвящённая 74-й годовщине Победы в ВОВ,

городской конкурс «Лидер-2019», Арт-проект, посвященный

Международному Дню защиты детей и т.д.

Одним из показателей выполнения вышеуказанных мероприятий стоит

реализация Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в

части доведения в 2012 году средней заработной платы педагогических

работников образовательных учреждений общего образования до средней

заработной платы в соответствующем регионе:

- средняя заработная плата педагогических работников дошкольных

образовательных учреждений составила 25 432,52,00 рублей;

- средняя заработная плата педагогических работников

общеобразовательных школ составила 24 424,99 рублей;

- средняя заработная плата педагогических работников учреждений

дополнительного образования детей составила 24 203,33 рублей.

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О

мероприятиях по реализации государственной и социальной политики»

выполняется в полном объеме.

На мероприятия по оздоровлению детей запланировано 5 697,3 тыс.

руб., израсходовано 5 697,3 тыс. рублей. Данные средства были

израсходованы на оплату питания в пришкольных лагерях, компенсации

путевки в загородные лагеря, а также выплату заработной платы подросткам,

работающим в трудовых бригадах.

Летний отдых в 2019 году был организован на базе 14 образовательных

учреждений, в которых отдохнули 2030 детей, из них:

- 12 пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей;

- 2 профильных спортивных лагеря (при МБОУ СОШ № 4, 8);

- 2 лагеря при учреждении дополнительного образования детей.

114 учащихся получили компенсацию оплаты путевки в загородные

лагеря.

На базе МБУ ДО «ЦРТДиЮ» организована площадка по месту

жительства без питания «Алые паруса», которое посещали 30 воспитанников.

В июне, июле работали 12 пришкольных площадок с 14-00 до 17-00

часов. В данном направлении охват детей составил 1600 человек.

В пришкольных ремонтных бригадах было трудоустроено 485

подростков. Средняя выплата заработной платы подростка, работающего в

летний период, составляет 3202,75 рублей.

На организацию питания 894 обучающихся в общеобразовательных

организациях выделено 4 573,1 тыс. руб., израсходовано 4 493,5 тыс. руб.

В 2019 году на мероприятия по повышению противопожарной

безопасности запланировано 1 916,4 тыс. руб., израсходовано 1916,4 тысяч

руб.

На мероприятия по проведению ремонта и улучшению материально-

технической базы запланировано 10 881,98 тыс. руб., израсходовано

10 881,98 тыс. руб.

В 2019 году в МБОУ СОШ № 10 были проведены работы по

капитальному ремонту кровли общей площадью 1913,0 кв. м, на сумму

4 319,296 тыс. рублей.

В рамках реализации мероприятий по благоустройству территорий

муниципальным образовательным организациям города были выделены

финансовые средства в следующих направлениях и объемах: МБОУ СОШ №

7 и МБОУ СОШ № 10 в сумме 6 167,300 тыс. руб. А также в 2019 году

МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 4, МБОУ СОШ № 12, МБОУ Гимназия

«Интеллект», МБДОУ детский сад № 12 была произведена замена оконных

блоков на сумму 6562,684 тыс. руб. Оконные блоки заменены в количестве

401 штуки и общей площадью 1 216,0 м2.

На выплату компенсации части родительской платы за содержание

ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, запланировано

21 373,3 тыс. руб., кассовый расход составил 21 218,0 тыс. руб. Компенсацию

части родительской платы получили родители за 5310 детей.

Основным законодательным актом, регулирующим полномочия

органов опеки и попечительства в данной сфере, является Федеральный

закон Российской Федерации от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и

попечительстве».

Органы опеки и попечительства ведут работу согласно Федерального

закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики и

правонарушений несовершеннолетних».

На выплату денежных средств на содержание ребенка опекуну

(попечителю) запланировано 8 458,7 тыс. руб., израсходовано 8394,8 тыс.

руб. Пособие получает 91 опекун – попечитель. Пособие составляет 6107

рублей на одного ребенка. В городе существуют 8 приемных семей, в

которых воспитываются 21 ребенок.

В 2019 году в интересах несовершеннолетних детей было подано 20

исковых заявлений на сумму 2699248,0 рублей, о взыскании неустойки за

просрочку исполнения обязательства по выплате алиментов. Все иски были

удовлетворены.

На выплату единовременного пособия усыновителям запланировано

600,00 тыс. руб., израсходовано 600,00 тыс. руб. – на 4 усыновленных детей

(по 150,00 тыс. руб. за 1 ребенка).

На содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, в

приемных семьях запланировано 3924,9 тыс. руб., израсходовано 3924,9 тыс.

руб. Ежемесячное пособие на ребенка составляет от 6968 до 8652 рублей в

зависимости от возраста ребенка, заработная плата приемного родителя

составляет 4300 рублей.

На обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в том числе находящихся под опекой,

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях

запланировано 51,0 тыс. руб., израсходовано 50,1 тыс. руб.

Отделом опеки и попечительства Управления образования

администрации города Ессентуки совместно с министерством

имущественных отношений Ставропольского края была проведена работа по

распределению 3 благоустроенных квартир (общей площадью 33 кв. м, с

косметическим ремонтом, индивидуальным отоплением, газовой плитой и

обустроенной ванной комнатой) лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей (основание – договор найма

специализированного жилого помещения).

Управление образования администрации города Ессентуки в 2019 году

приняло участие в реализации 3 региональных проектов: «Содействие

занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в

возрасте до трех лет», созданного в рамках национального проекта

«Демография»; «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная

среда», созданных в рамках национального проекта «Образование».